
 
1 

 
– PREȘEDINTELE – 

 

 

DISPOZIȚIA NR. 7 din 9 aprilie 2024 privind:  

 

convocarea Adunării generale, în sesiune extraordinară, a Consiliului director,  

în ședință ordinară pe semestrul II/2024, în perioada 9 – 14 iulie 2024  

precum și  

convocarea ședinței lărgite a Consiliului director al  

Asociației Comunelor din România în perioada 4 – 9 august 2024 

 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile art. 6 alin. (1) lit. c), art. 19 alin. (1) lit. 

a) – c), art. 24 alin. (1) lit. a), c) și d) și art. 27 alin. (1) și (2) din Statutul Asociației Comunelor din România, 

cu modificările și completările ulterioare, 

cum demersul ACoR se întemeiază și pe faptul că, începând cu 1998, prin Agenda de la 

Lisabona, spațiul rural este definit ca una dintre valorile fundamentale și definitorii pentru Europa, care 

trebuie prezervată, îngrijită și promovată, după cum, „zona rurală nu trebuie să fie privită doar ca o 

problemă, ci și ca o oportunitate”,  

conștienți că: „Un popor care nu își cunoaște istoria este ca un copil care nu își cunoaște părinții”1, 

după cum „Istoria este martorul care confirmă trecerea timpului, iluminează realitatea, vitalizează 

memoria, oferă călăuzire în viața de zi cu zi și ne aduce știri din antichitate”2,  

având în vedere numărul mare de solicitări primit din partea comunelor membre de a participa la 

activitățile statutare ale Asociației Comunelor din România, a capacității de cazare într-un număr limitat de 

locuri, precum și a necesității reprezentării membrilor ACoR în procesul de luare a deciziilor, 

în temeiul art. 30 alin. (12) lit. e) și alin. (13) din Statutul Asociației Comunelor din România, cu 

modificările și completările ulterioare, 

președintele Asociației Comunelor din România emite prezenta dispoziție. 

 

Art. 1. – (1) Se convoacă, începând de marți, 9 iulie 2024, ora 16:00, până duminică, 14 iulie 

2024, ora 12:00, Adunarea generală a Asociației Comunelor din România, în sesiune extraordinară, 

precum și Consiliul director al Asociației Comunelor din România, în ședință ordinară pe semestrul II/2024. 

(2) Desfășurarea lucrărilor prevăzute la alin. (1), precum și cazarea sunt asigurate la Hotelul 

Poseidon, din Stațiunea Jupiter, județul Constanța. 

(3) Convocarea prevăzută la alin. (1) vizează, cu precădere: 

a) analiza problemelor cu care se confruntă comunele din România și, implicit, autoritățile 

administrației publice locale ale acestora, ca urmare a unor sincope în procesul de descentralizare, precum 

și a unei accentuate diminuări a capacității administrative a autorităților administrației publice locale; 

 
1 Nicolae IORGA  
2 Marcus Tullius CICERO  

„PRIMĂRIA SALVEAZĂ ROMÂNIA!” 
(Excelența Sa, Domnul Emil CONSTANTINESCU, în cadrul celei de-a XIV-a 

sesiuni ordinare a Adunării generale a A.Co.R. la data de 28.02.2011, 

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 1996-2000, 
PREȘEDINTE DE ONOARE AL A.Co.R. 

 

 
 

„Țăranul a zidit această țară ca pe o catedrală a 
credinței și a înscris pentru veșnicie, pe cer, cu 
sudoarea frunții lui, strălucirea identitară a stelei 
acestei națiuni.” Dinu SĂRARU, 19 februarie 2018 

 



 
2 

b) aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Asociației Comunelor din România pentru anul 

2025; 

c) analiza activității de audit public intern prin cooperare desfășurată la nivelul filialelor județene 

ale Asociației Comunelor din România; 

d) diverse. 

 

(4) Ordinea de zi a sesiunii extraordinare/ședinței ordinare poate suferi unele modificări, în funcție 

de propunerile efectuate în cadrul acestor întruniri. 

 

(5) Înscrierea pentru participarea la lucrările sesiunii extraordinare a Adunării generale, precum 

și la ședința ordinară pe semestrul II/2024 a Consiliului director al Asociației Comunelor din România, 

ținând seama de prevederile art. 18 lit. d) din Statutul Asociației Comunelor din România, cu modificările 

și completările ulterioare, coroborat cu disponibilitatea privind cazarea, se garantează pentru 210 locuri, 

care se pot ocupa de către orice comună membră care are plata cotizației la zi, după principiul „primul 

venit, primul servit”; pentru asigurarea reprezentativității, până la data de 10 mai 2024,  un număr de 

130 de locuri sunt rezervate pentru și în următoarea ordine:  

a) președinții filialelor județene ale ACoR sau, după caz, supleanții acestora;  

b) vicepreședinții pentru relații externe și pentru reprezentare externă;  

c) secretarul general al ACoR;  

d) președintele ACoR;  

e) membrii de onoare ai ACoR; 

f) câte 2 primari ai comunelor membre ale ACoR, desemnați de președinții filialelor județene ale 

ACoR, în ordinea ierarhiei; 

g) președintele Corpului profesional al secretarilor generali ai comunelor din România sau 

înlocuitorul desemnat de acesta; 

h) președintele Asociației Profesioniștilor în Audit Public și Control Intern Managerial sau 

înlocuitorul desemnat de acesta. 

       După data de 10 mai 2024, locurile rezervate și neocupate vor fi disponibile tuturor 

membrilor, după același principiu „primul venit, primul servit”. 

 

Art. 2. – (1) Se convoacă, începând de duminică, 4 august 2024, ora 16:00, până vineri, 9 

august 2024, ora 12:00, ședința lărgită a Consiliului director al Asociației Comunelor din România, la care 

pot participa și alți reprezentanți din fiecare județ, pe lângă membrii Consiliului director; 

(2) Desfășurarea lucrărilor prevăzute la alin. (1), precum și cazarea sunt asigurate la Hotelul 

Alpin, din Stațiunea Poiana Brașov, județul Brașov. 

 

(3) Înscrierea pentru participarea la ședința lărgită a Consiliului director al Asociației Comunelor 

din România, ținând seama de prevederile art. 18 lit. d) din Statutul Asociației Comunelor din România, cu 

modificările și completările ulterioare, coroborat cu disponibilitatea privind cazarea, se garantează pentru 

100 de locuri, care se pot ocupa de către orice comună membră care are plata cotizației la zi, după 

principiul „primul venit, primul servit”; pentru asigurarea reprezentativității, până la data de 10 mai 

2024, un număr de 50 de locuri sunt rezervate pentru și în următoarea ordine:  

a) președinții filialelor județene ale ACoR sau, după caz, supleanții acestora;  

b) vicepreședinții pentru relații externe și pentru reprezentare externă;  

c) secretarul general al ACoR;  

d) președintele ACoR.  

             După data de 10 mai 2024, locurile rezervate și neocupate vor fi disponibile tuturor 

membrilor, după același principiu „primul venit, primul servit”. 

(3) Pentru deplina transparență a procesului de înscriere la lucrările sesiunii extraordinare a 

Adunării generale, la ședința ordinară pe semestrul II/2024 a Consiliului director al Asociației Comunelor 

din România, precum și la ședința lărgită a Consiliului director al Asociației Comunelor din România, 

începând cu data de 15 aprilie 2024 și până la epuizarea locurilor, situația ocupării locurilor este 

publică, actualizată zilnic pentru ziua precedentă și poate fi urmărită pe pagina de internet a 

organizatorului, www.faxmedia.ro.  

http://www.faxmedia.ro/


 
3 

(4) Cazarea participanților la activitățile statutare ale Asociației Comunelor din România, respectiv 

a celor prevăzuți la alin. (1) și alin. (2), se asigură doar pe baza fișei de înscriere completată și transmisă 

de fiecare participant, însoțită de dovada plății.  

(5) Fișele de înscriere pentru evenimentele prevăzute la alin. (1) și alin. (2), se găsesc pe pagina 

de internet a Asociației Comunelor din România.  

(6) Comunicarea fișelor de înscriere de către persoanele interesate se face la telefon/fax 

0372.032.313 și 0372.032.340, telefon mobil 0728.305.461 – secretar șef, Liliana-Margareta MOISESCU, 

precum și la adresa de poștă electronică office@faxmedia.ro.  

 

(7) Plata se face potrivit datelor din fișa de înscriere.  

(8) Participă, în calitate de invitați permanenți la lucrările sesiunii extraordinare a Adunării 

generale a Asociației Comunelor din România, din perioada 9 – 14 iulie 2024, o delegație a Congresului 

Autorităților Locale din Republica Moldova – CALM, cu precădere primari ai satelor și comunelor înfrățite 

cu cele din România. 

Art. 4. – (1) Participanții, precum și primarii comunelor care nu participă la lucrările prevăzute la 

art. 1 alin. (1) și art. 2. alin. (1), pot transmite problemele cu care se confruntă în activitatea administrației 

publice locale, cu caracter general și nu personal, probleme ce se impun să fie abordate pe parcursul 

lucrărilor la întâlnirile cu decidenți din administrația publică centrală, pentru a putea face o sinteză a lor 

înainte de sesiune și a fi comunicate ministerelor/autorităților/agențiilor de resort, în timp util. Problemele 

se transmit pe adresa de poștă electronică contact@acor.ro până cel târziu vineri, 28 iunie 2024, pentru 

lucrările Adunării generale extraordinare, din perioada 9 – 14 iulie 2024 și până cel târziu vineri, 26 

iulie 2024, pentru lucrările Ședinței lărgite a Consiliului director din perioada 4 – 9 august 2024.  

(2) Problemele transmise potrivit alin. (1) se publică pe pagina de internet la adresa www.acor.ro, 

în forma comunicată. În atare condiții, redactarea textelor se face cu respectarea strictă a regulilor 

gramaticale, de punctuație și de ortografie.  

Art. 5. – Ambele evenimente se desfășoară în cadrul unor module ale programului de pregătire 

profesională specifică pe tema „Conformitatea activității din administrația publică locală cu 

prevederile Codului administrativ și a celorlalte legi incidente”, în urma cărora vor fi eliberate 

certificate de participare. 

Art. 6. – Prezenta dispoziție se publică pe pagina de internet a Asociației Comunelor din România 

prin grija domnului Sergiu ȚÂRA, președintele executiv al ACoR.  

 

PREȘEDINTELE ASOCIAȚIEI COMUNELOR DIN ROMÂNIA, 

 
Emil DRĂGHICI, 

PRIMARUL COMUNEI VULCANA-BĂI, 

JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

  

mailto:office@faxmedia.ro
mailto:contact@acor.ro
http://www.acor.ro/

